
   سیاهچاله چیست؟ 
کیهان مملو از ستارگانی با اجرام مختلف است که 
فرایندهای هسته ای درونی شان سبب تولید انرژی 
می شود. هنگامی که این سوخت هسته ای به پایان 
می رسد، ستاره رمبش می کند و در درون خود فرو 
می ریزد. ستاره هایی با جرم حدودی جرم خورشید 
پس از رمبش به »کوتوله سفید«، ستاره هایی با اندازه 
متوسط به »ستاره نوترونی« و آن دسته از ستارگان 

که چندین برابر خورشید جرم دارند، به »سیاهچاله« 
تبدیل می شوند. میدان گرانشی سیاهچاله بسیار 
قوی است، به طوری که حتی نور هم قادر به گریختن 
از آن نیست. مرزی از فضا در اطراف سیاهچاله که با 
ورود به آن امکان بازگشت وجود ندارد، »افق رویداد« 
نامیده می شود. اخترشناسان عقیده دارند در مرکز 
بیشتر کهکشان های بزرگ کیهان، یک سیاهچاله 

عظیم الجثه قرار دارد.

   چرا از دیدن کمان ای ذوق  زده ایم؟ 
چرا ثبت تصویر »کمان ای« برای مان مهم است؟ 
سیاهچاله ها بنا به ماهیت شان قابل مشاهده  
نیستند چون آن قدر عظیم اند که همان طور که 
گفتیم هیچ چیز حتی نور توان گریختن از کشش 
گرانشی آن ها را ندارد. درواقع سیاهچاله ها هر 
چیزی را که به داخل شان می افتد، به دام می اندازند. 
بنابراین به معنای واقعی کلمه غیرقابل دیدن هستند 
اما فضا-زمان را چنان به دور خود می پیچانند که 
وقتی با جریان های درخشانی از مواد در حال سقوط 
در چنگال گرانشی سیاهچاله هستند، سایه ای 
ایجاد می کنند. این سایه تقریبا 2.5 برابر بزرگ تر 
از افق رویداد سیاهچاله است. هرچیزی که از افق 
رویداد سیاهچاله عبور و به داخل آن سقوط کند، 
به دلیل گرانش بالای سیاهچاله هرگز نمی تواند از 
آن خارج شود. درواقع اگر سیاهچاله ای کلان جرم 
در احاطه  قرصی چرخان از گاز و غبار باشد، آن مواد 
درخشان خواهند شد؛ زیرا گاز و غبار دراثر کشش 
گرانشی قدرتمند چاله  مجاور سرعت می گیرند و گرم 
می شوند و به این ترتیب ما می توانیم از سایه سیاهچاله 
عکس برداری کنیم. پس آن چه تلسکوپ )EHT( ثبت 
کرده، درواقع سایه  سیاهچاله در پس زمینه آن گاز و 

غبار درخشان است.

   سیاهچاله مشاهده  شده چه کمکی به علم 
می کند؟ 

دانشمندان با هر تصویر جدید از سیاهچاله  
کلان جرم، اطلاعات بیشتری درباره  این اجرام 
رازآلود به دست می آورند. آن ها مدت های طولانی 
باور داشتند که یک سیاهچاله کلان جرم در بخشی 
از اعماق منطقه مرکزی راه شیری قرار دارد که 
اتفاقات عجیب کهکشان را توضیح می دهد؛ اتفاقاتی 
مثل حرکت ستاره های بزرگ در اطراف چیزی 
نامرئی با سرعتی بسیار بالا. با این حال دانشمندان 
تردید داشتند که درباره آن صحبت کنند. نظریه 
نسبیت عام اینیشتین می گوید یک جرمِ به اندازه 
سبب تغییر  می تواند  فشرده  شده،  کافی 
شکل و خمیدگی فضا-زمان و تشکیل سیاهچاله 
شود. حالا با اثبات شکل دایره ای این اجرام، نظریه  
نسبیت که وجود سیاهچاله ها را پیش بینی کرده  بود، 
مهر تأییدی دریافت می کند. حالا تصویری داریم که 

ثابت می کند »کمان ای« واقعا سیاهچاله است.

منابع: یورونیوز، دیجیاتو، زومیت
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    من کی ام و چطور خوش نویس شدم؟  
قاسم صمدیان هستم، تیرماه 1354 در 
کاشمر به دنیا آمدم و در تهران زندگی 
می کنم. در کودکی علاقه زیادی به هنر 
داشتم به طوری که ساعت ها در اتاقم 
و  می شدم  نقاشی  و  طراحی  مشغول 
گذر زمان را احساس نمی کردم. از سال 
1363 خوش نویسی را شروع کردم و 
اکنون 38 سال است که درحال آموختن 
استادی  مدرک   1391 سال  هستم. 
خو ش نویسی را از انجمن خوش نویسان 
ایران دریافت کردم. اکنون در رشته های 
خوش نویسی، گرافیک، طراحی و نقاشی 
مشغول آموزش و انجام پروژه های کاری 

. هستم

    هنرمند خوش نویس باید چه 
ویژگی ها و مهارت هایی داشته  باشد؟

اولین  هنری  ذوق  و  خلاقیت  عشق، 
ویژگی های یک هنرمند است اما این ها 
هنرمند  یک  نیست.  کافی  تنهایی  به  
خوش نویس باید در کارش نظم، صبوری 
و ممارست داشته  باشد. خوش نویسی در 
سال های اولیه یادگیری به تمرین و تکرار 
پیوسته نیاز دارد به طوری که اگر یک روز 
تمرین نکنید، فراموش می شود. علاوه  

بر این، یک خوش نویس بهتر است اهل 
مطالعه باشد، شعر بخواند، برای شناخت 

انواع خط خوش نویسی، تاریخ بداند و 
محلی آرام برای تمرین کردن داشته 

 باشد.

    شما چطور می توانید همکار 
من شوید؟

آموختن  برای  مسیر  بهترین 
انجمن  به  مراجعه  خوش نویسی 

خوش نویسان است که این روزها در هر 
شهرستانی وجود دارد. در این انجمن ها 
خوش نویسی زیرنظر استادها به شکل کاملا 
استاندارد آموزش داده می شود. مقاطع 
خوش نویسی عبارت اند از مقدماتی، متوسط، 
خوش، عالی، ممتاز و استادی که رسیدن به 
مرحله استادی بسیار سخت است و گاهی 
سال ها طول می کشد اما اگر پرتلاش و 
مستعد باشید حتما به آن دست می یابید. 
از طرفی می توانید با شرکت در کلاس های 
آموزش آزاد، خوش نویسی را دنبال کنید 
البته دقت داشته  باشید که در پایان هر دوره 
گواهی آن را بگیرید چراکه اگر بخواهید 
خوش نویسی را ادامه دهید، از آن کسب 
درآمد کنید و در جوامع هنری حضور یابید، 

نیاز به گواهی نامه دارید.

مسیر

یک هنرمند 
خوش نویس 

باید در کارش 
نظم، صبوری 
و ممارست 
داشته  باشد. 

خوش نویسی در 
سال های اولیه 
یادگیری به 

تمرین و تکرار 
پیوسته نیاز دارد

عوامل تولید فیلم 
آشنایی با عوامل کمتر شناخته شده دخیل در تولید یک فیلم 

بدون شرح
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Valentin Dubinin :اثری از

خوش نویسی؛ 
تلفیق روح نوازی 

از خط و زیبایی    
راه و رسم خوش نویسی از زبان 
»قاسم صمدیان«؛ عضو انجمن 

خوش نویسان ایران 

فرار از اتاق فرار 

دانیال دایی داووداینا |  طنزپرداز

    هی جوانه، همیشه دوست داشتم 
مثل تو فیلم ها کنار خیابون جلوی 
ماشین ها دست تکون بدم، یکی نگه داره 
و بهش بگم: »زود باش اون ماشین رو 

تعقیب کن«.
      دربست برای تعقیب به صرفه نیست، 

با اتوبوس برو.
    سازمان بهداشت جهانی چرا 
هیچ کاری نمی کنه؟ از وقتی ملت ماسک 
نمی زنن دیگه به خوشگلی قدیم نیستن. 
      ماسک چیه دیگه؟ نکنه منظورت 

ماکسه؟
    یه بار تو پارک با یکی دعوام شد، 
گفت بچه فلان جام! این که لوکیشن 
می دن در قدرت ضربه ها تأثیر داره؟ 
یعنی با بچه های بعضی محله ها نباید 

دعوا کرد؟
      خب ممکنه ضربدر و دایره رو با هم 
بگیرن قدرتی بزنن شما نصف جونت با یک 

ضربه بره.

    جوانه اگه گفتی بعد بیدار شدن از 
خواب چی می چسبه؟ 

      معلومه، بازم خواب.
    جوانه بیا با هم صادق باشیم، من 
اگه یکی دیگه بودم و وضع درسی خودم 
رو می دیدم خیلی برای خودم متأسف 
می شدم، نمی دونم چرا بقیه نسبت به 

من بی تفاوتن. 
      منم اگه یکی دیگه بودم بابت مطالبم 

متأسف بودم. اینا کجاش بامزه است؟
    چرا نیم ساعت مونده به سفر 
همیشه تو خونه ها جنگ و دعوا می شه؟

      شما هر وقت مرکز سیاهچاله ها رو 
دیدی، علت این یکی رو هم می فهمی.

    جوانه جات خالی، رفتیم اتاق 
فرار. یارو اومد در رو باز کرد و گفت پول 
نمی خواد، مهمون من، فقط بیاین برین 

که ساعت 2 نصف شبه من برم خونه ام. 
      بعد تونستین از دری که باز شده راه 

خروج و فرار رو پیدا کنین؟

      آیا خوش نویسی را می توان به چشم 
یک شغل دید و از آن درآمد کسب کرد؟

صادقانه اگر بگویم امروزه دردسترس و 
ساده بودن امکانات تایپ در کسادی 
بازار خوش نویسی تأثیر بسیار زیادی 
دارد. همین حالا اگر دقت کنید 
بیشتر کتاب ها و مقاله ها چاپی 
هستند. ازطرفی در ایران نیروی 
جوان و البته مشتاق بسیار زیاد است 
اما همان طور که پیش تر گفتم تنها 
علاقه کافی نیست چراکه شما با گذراندن 
دو دوره مقدماتی و متوسطه نمی توانید از 
خوش نویسی درآمد کسب کنید پس اگر 
به این هنر علاقه دارید به درجه استادی و 
رتبه های جهانی و بین المللی در آن فکر 
کنید. برپایی گالری یکی دیگر از راه های 
کسب درآمد از خوش نویسی است که برای 
آن هم باید سرمایه داشته باشید و به سطحی 
قابل قبول برسید. بهترین گزینه برای 
کسب درآمد از خوش نویسی، ترکیب آن با 
پروژه های نقاشی و گرافیک است که این 
سبک از کارهای هنری امروزه طرفداران 
زیادی دارد. به هرحال خوش نویسی بخشی 
از تاریخ سرزمین ماست، هیچ گاه فراموش 
نمی شود و برای کسی که واقعا پرتلاش باشد 

راهی برای درخشش باز می گذارد.

عوامل تهیه و تولید فیلم
مسئولیت مدیر تولید فیلم در بخش مالی پروژه 

مدیر تولید
است. بستن قرارداد با عوامل و بازیگران، اجاره 
مکان فیلم برداری و تجهیزات، تهیه غذا و مواردی از این دست برعهده 

مدیر تولید فیلم است.
برنامه ریزی و زمان بندی برای جزئیات پروژه فیلم 

مجری طرح
و دادن برنامه  کاری به گرو ه های مختلف برعهده 
مجری طرح است. او علاوه بر این، وظیفه نظارت را هم بر عهده دارد. 
درصورت بروز مشکل در پروژه، برنامه ریزی مجدد با مجری طرح است 

تا در زمان و هزینه صرفه جویی شود.
 مسائل حقوقی برای حق نشر یا اعطای امتیاز 

تهیه  کننده اجرایی
پخش یک فیلم معمولا به تهیه کننده اجرایی 
مربوط است. بستن قرارداد برای پخش بین المللی یک فیلم، جذب 
حامی مالی ، بازاریابی و مشاوره تبلیغات هم از مسئولیت های اوست.

عوامل کارگردانی
 هماهنگی با گروه بازیگران، عوامل صحنه، 

دستیار کارگردان
برنامه ریزی برای فیلم برداری و دیگر موارد 
برعهده دستیار کارگردان است. او بعد از کارگردان، هدایت افراد را 

انجام می دهد.
 برنامه ریز معمولا در پروژه های بزرگ 

برنامه ریز کارگردان
سینمایی به خدمت گرفته می شود. 
مسئولیت او هماهنگی و برنامه ریزی برای رفت وآمد عوامل و 
هماهنگی بین گروه های حاضر در پشت و جلوی صحنه است تا در 

زمان شروع فیلم برداری همه گروه ها هماهنگ و آماده باشند.
 این فرد به نوعی چشم و گوش کارگردان در صحنه 

منشی صحنه
است. دیالوگ ها و جای اشیا در صحنه را ثبت 
می کند تا در نماهای بعدی و فیلم برداری در زمان های بعدی همه 
موارد شامل اشیا، جای دوربین و جای نورهای صحنه و محل قرار 
گرفتن بازیگران مانند قبل باشد. علاوه بر این، او در کنار دستیار 
کارگردان ممکن است مسئولیت هماهنگی با عوامل لباس، گریم و 

صحنه را هم برعهده داشته  باشد.

گروه بازیگری
انتخاب بازیگران را   مسئولیت 

مسئول انتخاب بازیگران
کارگردان، تهیه کننده و در برخی 
موارد این شخص برعهده دارد. او با شناختی که از فیلم نامه و 
کارگردان دارد، بازیگران متناسب با هر نقش را انتخاب می کند یا از 

آن ها تست بازیگری می گیرد.
 این مسئولیت در برخی پروژه های سینمایی وجود 

بازی گردان
دارد و در برخی از پروژه ها کارگردان نیازی به آن 
ندارد و خودش این وظیفه را برعهده می گیرد. نقش بازی گردان، 
تفهیم نقش به بازیگران، تمرین کردن با آن ها و آماده کردن شان برای 

حضور جلوی دوربین است.
گاهی در فیلم از شخصیت های کامپیوتری، 

صدا پیشه
انیمیشنی یا عروسک استفاده می شود که وجود 
یک صدا پیشه برای نقش آن ها ضروری است. گاهی هم از 
صدا پیشه ها به عنوان راوی در فیلم استفاده می شود، یعنی 
شخصی که او را نمی بینیم و تنها صدایش را در طول فیلم 

می شنویم.

گروه صحنه و لباس
مدیر صحنه شخصی است که اوامر مدنظر 

مدیر صحنه
کارگردان را در اختیار عوامل صحنه و لباس قرار 

می دهد و بر اجرای صحیح آن ها و آماده شدن عوامل نظارت دارد.
طراحی صحنه هایی که در آن ها فیلم برداری 

طراح صحنه
صورت می گیرد، چیدمان وسایل و آراستن صحنه 
برعهده این شخص است. این صحنه ها ممکن است داخلی باشند 

مانند فضای داخل خانه یا فضای باز مانند باغ، رستوران و... .
 اگر در اجرای یک صحنه قرار باشد 

طراح دکور سینمایی
قسمتی مانند دیواری خاص، ماکت یک 
ساختمان، هواپیما یا کشتی ساخته شود، اجرای آن را به طراح دکور 

می سپارند که به همراه گروهش طراحی و اجرا را انجام  دهد.

منبع: نت نظر 

گردشگران با قایق  های تفریحی به این جزایر می روند و 
می توانند از جاذبه های آن مثل کشتی »پومرن« که زمانی یک 
کشتی بزرگ تجاری بوده و اکنون به موزه تبدیل  شده  است، 
دیدن کنند

فنلاند، کشوری در شمال اروپا و در 
همسایگی سوئد، نروژ و روسیه، خلاف 
به  این منطقه که  دیگر کشورهای 
آب وهوای سردشان معروف اند، هوایی 
متعادل دارد و فقط زمستان ها خیلی 
سرد می شود. فنلاند که تا یکی دو قرن 
پیش جزئی از سوئد و بعدا روسیه بوده، 
امروزه کشور مستقلی شده  است اما در 
همین کشور، یک منطقه مستقل دیگر 
هم وجود دارد. در وسط دریای »بالتیک«، 
مجموعه  ای از چندین جزیره قرار دارد 

که با نام »مجمع الجزایر اُلند« شناخته 
می شود. این جزایر متعلق به کشور فنلاند 
هستند اما به صورت نسبتا خودگردان اداره 
می  شوند. یعنی از نظر جغرافیایی متعلق 
به کشور فنلاند است ولی از نظر سیاسی، 
سازمان ها و اداره های خودش را دارد. اُلند 

کوچک ترین منطقه فنلاند است که نیم 
درصد از مساحت و جمعیت این کشور را 
دارد. محبوبیت این مجمع الجزایر به دلیل 
داشتن طبیعت بکر و زیبایش است. 
گردشگران با قایق  های تفریحی به این 
جزایر می روند و می توانند از جاذبه های آن 
مثل کشتی »پومرن« که زمانی یک کشتی 
بزرگ تجاری بوده و اکنون به موزه تبدیل 
 شده  است، دیدن کنند. موزه دریایی اُلند 
و قلعه ای متعلق به قرن چهاردهم به نام 
»کاستلهلم«، از دیگر دیدنی های این 
منطقه است. مجمع الجزایر اُلند شامل 
جزیره اصلی اُلند به اضافه حدود 65۰۰ 
صخره و جزیره دیگر در شرق آن است. 
جالب است بدانید تنها مرز زمینی اُلند، 
یک صخره با نام »مارکت« است که به کشور 
سوئد وصل می شود. آب وهوای مناسب 
این جزیره ها باعث شده  است که آن ها 
تولیدکننده عمده محصولات کشاورزی 
و دامداری فنلاند و حتی کشورهای 
دیگر باشند. مسافران این جزایر زیبا غیر 
از گردشگر در الند، حتما باید پنکیک 
مخصوصش را با مربای آلو و خامه فراوان 
که یکی از دسرهای خوشمزه این ناحیه 

است، امتحان کنند!

جزایر »الُند«، بهشت مستقل فنلاند 

سینماتوگراف 

بچه های بد  

The Bad Guys :عنوان انیمیشن
DreamWorks -2022 محصول: کمپانی

ژانر: کمدی اکشن

گرگ و مار و کوسه و رتیل و پیرانا )نوعی ماهی گوشت خوار( بچه های بد شهرشان هستند؛ 
خلافکارهایی که در دزدی لنگه ندارند و همه بدجوری از آن ها حساب می برند. رئیس پلیس 
با همه توانش درپی دستگیری آن هاست ولی بچه های بد زرنگ تر از این حرف ها هستند که 
دم به تله بدهند. آن ها که از دزدی های معمولی خسته شده اند، یک روز تصمیم می گیرند 
بروند سراغ سرقت »دلفین طلایی«، جایزه ای که هر سال به بهترین و نیکوکارترین شهروند 
داده می شود. نیکوکار برگزیده امسال، خوکچه هندی دوست داشتنی و بانمکی است 
به اسم »پروفسور مارمالاد« که به کارهای خوب ریز و درشتش معروف است و بچه های بد هیچ 
دل خوشی از او ندارند. پس یک نقشه دقیق برای سرقت ترتیب می دهند که مو لای درزش 
نمی رود اما در روز جشن، دستگیر می شوند. نه، نه اشتباه نکنید قصه را لو نداده ایم. ماجرای 
بچه های بد بعد از دستگیر شدن شان تازه شروع می شود. شوخی های باحال، موقعیت های 
اکشن نفس گیر، صداپیشگی جذاب، گره های داستانی پی درپی و فراز و فرودهای زیرکانه، 
انیمیشن »The Bad Guys« را به یک محصول سرگرم کننده تبدیل کرده است که می تواند 
از یک بعدازظهر گرم و کسالت بار، عصری مفرح بسازد. برای آن که خیال تان از دیدنی بودن 
»بچه های بد« راحت شود، یادتان بیاید که از شرکت سازنده این انیمیشن، »دریم ورکس«، قبلا 
»بچه رئیس«، »ماداگاسکار«، »پاندای کونگ فوکار« و کلی انیمیشن خاطره انگیز دیگر دیده اید. 

رفقا سلام!
که پدرش سال ها قبل فوتبالش رو از اون آغاز کرده  بود، اولین قرارداد حرفه ای اش رو با باشگاه »فاینورد«، باشگاهی پای پدرش گذاشته و داره حسابی می درخشه.شکیل چند روز پیش بوده و حالا خبر جالب این که پسر نوجوونش، »شکیل فن پرسی« جا به اسپانیا رو دیدین و می دونین جزو خفن های زمان خودش سن وسال شما قد نمی ده ولی لابد گل معروفش احتمالا شناختن »رابین فن پرسی« به 

امضا کرد.

 شماره پیامک 2000999
شماره تلگرام 09354394576

تلفن تحریریه 
  05137634000

درست یک هفته پیش، در پنج شنبه ای که گذشت، اولین تصویر از سیاهچاله بزرگ در مرکز 

کهکشان راه شیری منتشر شد. این عکس را تلسکوپ افق رویداد )EHT( ثبت کرد که سه سال 

پیش هم تصویری از یک سیاهچاله  منتها در کهکشانی غیر از کهکشان خانه ما به ما نشان داده  

بود. سیاهچاله کهکشان راه شیری که »کمان ای«/ »Sagittarius A« خوانده می  شود، در مرکز 

صورت فلکی کمان و عقرب و در فاصله  26 هزار سال نوری از زمین قرار دارد با جرمی 4 میلیون برابر 

خورشید. خب سیاهچاله اصلا چیست و چرا ثبت شدن تصویرش برای ما اهمیت دارد؟

 سیاهچاله 
کهکشان ما 

آشنایی با »کمان ای«، سیاهچاله ای در مرکز کهکشان راه شیری 
که به لطف دانشمندان موفق به دیدنش شدیم 

نسترن رضوی  |   روزنامه نگار

 فیلم به مثابه یک ساختار پازل مانند از تکه های زیادی برای معنا بخشیدن به یک کل 
تشکیل شده  که نیازمند برنامه ریزی بلندمدت است. عوامل تولید فیلم، از دسته ها و 
گروه های مختلفی تشکیل شده  است که هرکدام با اجرای وظیفه  محول شده بخشی از 
کار را پیش می برند. در این قسمت سینماتوگراف به معرفی بعضی از عوامل کمتر شناخته  
شده سینما و وظایف  آن ها می پردازیم. عوامل ساخت فیلم در سه مرحله پیش تولید، تولید 
و پس تولید به چند گروه تقسیم می شوند و هر گروه یک مدیر و تعدادی دستیار دارد که 

وظیفه محول شده به آن گروه را در کنار هم انجام می دهند، از جمله:

نجات شکوندی | روزنامه نگار


